华西证券股份有限公司

关于贵州省广播电视信息网络股份有限公司

2018 年度日常关联交易预计的核查意见

华西证券股份有限公司（以下简称“华西证券”或“保荐机构”）作为贵州

省广播电视信息网络股份有限公司（以下简称“贵广网络”或“公司”）首次公

开发行股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海

证券交易所上市公司持续督导工作指引》及《上海证券交易所股票上市规则》等

有关规定的要求，对贵广网络 2017 年度日常关联交易执行情况及 2018 年度日常

关联交易预计情况进行核查，现将核查情况及核查意见发表如下：

一、2017 年度日常关联交易执行情况

（一）2017 年度已预计的日常关联交易，实际发生执行情况：

序

号
关联方

关联关

系

关联交

易类型

关联交易内

容

关联交易

预计金额

(万元)

关联交易

实际发生金额

(万元)

占同类

交易金

额的比

例(%)

采购商品/接受劳务的关联交易

1

贵州广播电视台及

其控制的企业

实际控

制人

采购商

品/接

受劳务

 260 238.59

其

中

贵州电视文化

传媒有限公司

同一实

际控制

人

采购商

品
节目购置费 - 94.34 2.47

贵州大众广播

传媒有限公司

同一实

际控制

人

接受劳

务
广告宣传费 - 60.38 1.45

贵州广播电视

报社有限公司

同一实

际控制

人

接受劳

务
广告宣传费 - 18.87 0.45

家有购物集团

股份有限公司

同一实

际控制

人

采购商

品
促销品 - 65.00 0.00

2
贵州艺高广告有限

公司

同一实

际控制

接受劳

务
广告宣传费 1,400 1,367.92 32.87

人

3
贵州天娱传媒有限

公司

同一实

际控制

人

采购商

品
节目购置费 13 12.26 0.32

4
贵州卫星广播影视

产业发展有限公司

同一实

际控制

人

采购商

品
节目购置费 1,920 1,870.79 49.06

5

贵州省通信产业服

务有限公司（含子

公司贵州通信建设

工程有限公司、贵

州省邮电规划设计

院有限公司）

本公司

董事担

任该公

司高管

接受劳

务

施工设计监

理费
8,000 5,039.19 6.38

6
华数传媒网络有限

公司

本公司

监事担

任该公

司高管

采购商

品
互联网接入

1,450

718.50 11.20

采购商

品
节目购置费 250.90 5.76

 合计    13,043 9,498.14

出售商品/提供劳务的关联交易

1

贵州广播电视台/贵

州电视文化传媒有

限公司

实际

控制

人

采购商

品/接

受劳务

节目传输 2,300 2,309.11 20.40

2
家有购物集团股份

有限公司

同一

实际

控制

人

提供商

品
节目传输 600 528.69 4.67

3
贵州天马传媒有限

公司

同一

实际

控制

人

提供劳

务

信息发布广

告收入
2,000 1,886.79 28.96

4
贵州卫星广播影视

产业发展有限公司

同一

实际

控制

人

提供劳

务

工程及安装

服务
13 9.01 0.01

5
贵州星空影业有限

公司

同一

实际

控制

人

提供劳

务
数据业务 110 2.83 0.01

6

中国贵州茅台酒厂

（集团）有限责任

公司（含子公司贵

公司

股东

提供劳

务

工程安装服

务及收视费
500 241.15 0.28

州茅台酒股份有限

公司）

 合计    5,523.00 4,977.58

（二）2017 年未预计日常关联交易，实际发生执行情况：

序号 关联方 关联关系
关联交易

类型

关联交易

内容

关联交易实际

发生金额

（万元）

占同类

交易金

额的比

例(%)

采购商品/接受劳务的关联交易

1 贵州天马传媒有限公司 同一实际控制人 接受劳务 广告费 480.28 11.54

2
贵州广播影视投资有限

公司
同一实际控制人 采购商品 房屋租赁 59.05 4.48

 合计    539.33

出售商品/提供劳务的关联交易

1
贵州贵安产业投资有限

公司

控股子公司的重

要股东
提供劳务

工程及安

装服务
114.97 0.13

2
贵州省通信产业服务有

限公司

本公司董事担任

该公司高管
提供劳务

工程安装

服务
1.80 0.00

3 贵州广播电视台 实际控制人 提供劳务
工程安装

服务
34.10 10.3

4 贵州广播电视台 实际控制人 提供劳务 数据业务 7.87 0.03

 合计    158.02

实际发生的未预计实际发生的日常关联交易中，贵州广播影视投资有限公司

的房屋租赁费用 590,476.19 元是在原合同的基础上续签合同，是在公平、公正、

合理的基础上与各关联方签订协议，并严格按照协议执行，无损害公司利益的情

形，关联交易对公司本期以及未来财务状况、经营成果无不利影响；贵州电视台

的节目传输费 2,309.12 万元，超出预计金额较小；其他已发生关联交易均系在日

常经营活动中零散发生的，金额较小。上述 2017 年度内发生的关联交易是公司

经营活动的补充，并且金额不大，占同类交易金额的比例也相对较小，不影响公

司的独立性，公司主要业务不会因为此类关联交易而对关联方形成依赖。公司董

事会已对未预计已发生的日常关联交易进行审议并确认。

二、2018 年度日常关联交易预计情况

（一）2018 年度日常关联交易预计

1、采购商品/接受劳务的关联交易：

序

号
关联方 交易类型 交易内容

2018 年预计发

生额（万元）

1
贵州广播电视台及其控

制的企业

采购商品/

接受劳务

节目购置、广告发布、冠名

制作、宣传片、房屋租赁协

议

5,200

2
贵州省通信产业服务有

限公司
接受劳务 工程施工、设计、监理 5,500

合计

10,700.00

2、出售商品/提供劳务的关联交易

序

号
关联方 交易类型 交易内容

2018 年预计发

生额(万元）

1
贵州广播电视台及其控

制的企业

提供劳务/出

售商品

广告收入、节目落地传输、

目传输信息技术服务
5,500.00

2
贵州贵安产业投资有限

公司
提供劳务 工程施工收入 1,000

3
中国贵州茅台酒厂（集

团）有限责任公司

出售商品/提

供劳务

智慧茅台/智慧习酒/链路

传输
10,000

合计

16,500.00

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

序号 关联方 关联关系
法定代

表人

注册资本(单

位：万元）
主营业务

1
贵州广播电视

台

实际控制

人
肖凯林 事业单位

播映广播电视节目和其他信

息，促进社会经济文化发展。

广播电视等影视节目制作、播

出、转播，广播电视网站、网

络及新媒体开发建设，广播电

视产业经营、广播电视研究。

2
贵州电视文化

传媒有限公司

同一实际

控制人
肖凯林 17,004.62

影视节目策划咨询、制作与发

行（以许可证核定的经营范围

为准）。

3
贵州大众广播

传媒有限公司

同一实际

控制人
张祖和 300.00

从事专题、专栏、综艺、动画

片、电视剧等广播电视节目的

制作和节目版权的交易、代理

交易等活动、广告发布；预包

装食品、散装食品的销售；汽

车租赁；会务服务。

4
贵州广播电视

报社有限公司

同一实际

控制人
王卉 200.00

《贵州广播电视报》主报及增

项的出版、印刷、发行。广告

制作、发布及经营代理

5
家有购物集团

股份有限公司

同一实际

控制人
黄剑平 11,764.706 电视购物

6
贵州艺高广告

有限公司

同一实际

控制人
杨恬 810.00 广告设计、制作、代理、发布。

7
贵州天娱传媒

有限公司

同一实际

控制人
龚强 120.00

设计、制作、代理国内广告业

务

8

贵州卫星广播

影视产业发展

有限公司

同一实际

控制人
梁晓 1,000.00

卫星广播影视节目代理、推

广、代收费。

9

贵州省通信产

业服务有限公

司

本公司董

事担任该

公司高管

毛胤强 13,100.00 通信工程的设计、施工业务。

10
华数传媒网络

有限公司

本公司监

事担任该

公司高管

陆政品 150,000.00

经营增值电信业务（范围详见

《中华人民共和国增值电信

业务经营许可证》），制作、复

制、发行广播电视节目（范围

详见《广播电视节目制作经营

许可证》）。

11
贵州天马传媒

有限公司

同一实际

控制人
吴健 6,756.4244 广告设计、制作、代理、发布。

12
贵州星空影业

有限公司

同一实际

控制人
邓国超 6,839.00

电影放映（仅限取得许可证的

分支机构经营）；广告设计、

制作、代理、发布及营销策划；

会展节庆策划与服务；文化企

业、产业企业非金融性项目投

资运营；新媒体投资运营；投

资与企业管理咨询；日用百货

及五金交电的销售；2 服装鞋

帽、办公用品、化妆品、工艺

品、玩具的销售；其他与电影

产业相关的商业项目；零售：

预包装食品、散装食品（仅限

取得许可证的分支机构经营）

13

中国贵州茅台

酒厂（集团）有

限责任公司

公司股东 袁仁国 1,000,000.00

酒类产品的生产经营；包装材

料、饮料的生产销售；餐饮、

住宿、旅游、运输服务；进出

口贸易业务；商业、办公用房

出租、停车场管理；其他法律

法规允许的行为。

14
贵州贵安产业

投资有限公司

控股子公

司的重要

股东

徐军红 100,000.00

土地一、二级开发；产业投资；

科技研发；房屋、场地租赁；

投融资咨询服务；数据信息服

务；房屋中介服务；物业、物

流资产的管理服务；为产业园

区提供交易平台；为产业园区

建设提供物资交易。

（三）履约能力分析

上述关联方均依法存续、正常经营，具备履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与关联方发生的日常关联交易为公司正常的业务往来范畴，是公司业务

特点和日常业务发展的需要，关联交易均在自愿平等、公平公允的原则下进行，

交易价格系在双方平等协商的基础上，按照市场原则，参照公司的定价体系和相

近业务价格确定。

（二）关联交易协议签署情况

公司与关联方本年度尚未签署相关协议，将按照公司具体业务进展统一签订。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常关联交易是公司业务发展及生产经营的需要，对于

公司的生产经营是必要的，预计在今后的生产经营中，相关关联交易还会持续。

公司与上述关联方的日常关联交易属于正常的商业交易行为，定价原则为市场价

格，具备公允性，没有损害公司和非关联股东的利益，交易的决策严格按照公司

的相关制度进行。日常关联交易的实施不会对公司独立性产生不利影响，公司不

会因此对相关关联方产生依赖或被其控制。

五、履行程序

（一）独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事对公司 2018 年度拟发生的日常关联交易事项予以事前认可并

认真审查了公司 2018 年度日常关联交易预计情况，发表独立意见：“公司 2017

年度日常关联交易执行情况及 2018 年度日常关联交易预计均属于公司正常的业

务往来范畴，是公司业务特点和日常业务发展的需要。在交易过程中，定价合理、

公允，遵循了“公开、公平、公正”的原则，不存在损害公司全体股东合法权益

的情形，不会对公司独立性构成影响。”

独立董事同意《2017 年度日常关联交易执行情况及 2018 年度日常关联交易

预计》的议案，并同意该议案经董事会审议通过后提交至公司 2017 年度股东大

会审议。

（二）董事会

此次关联交易事项已经公司第三届董事会 2018 年第二次会议审议通过。

（三）股东大会

本次日常关联交易事项尚需公司 2017 年度股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

华西证券核查了贵广网络关于 2017年度日常关联交易执行情况及 2018年日

常关联交易预计事项的董事会、监事会会议资料和独立董事发表的独立意见，并

与公司相关人员进行了沟通。

经核查，保荐机构认为：2017 年度已预计关联交易中，贵州广播电视台节

目传输的实际发生额超出预计金额，但超出金额较小，不影响公司正常经营；除

此之外，其他关联交易实际发生额未超过预计数；未预计的关联交易是公司经营

活动的补充，公司董事会已对未预计已发生的日常关联交易进行审议并确认，且

金额不大，占同类交易金额的比例相对较低，不影响公司的正常经营。

上述日常关联交易事项参照市场价格并经双方充分协商确定，定价原则合理、

公允，遵守了自愿、等价、有偿的原则，不存在损害公司及其他股东合法权益的

情形。公司 2018 年度预计发生的日常关联交易已按照规定履行董事会、独立董

事发表同意意见和相关信息披露义务，符合《上海证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》和《关联交易管理办法》等规定。

综上所述，本保荐机构对公司 2018 年度日常关联交易预计无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华西证券股份有限公司关于贵州省广播电视信息网络股

份有限公司 2018 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

杜国文                       方  维

华西证券股份有限公司

年    月    日